

Tidligere kådnersted og skomager Almsted 5, kådnersted nr. 1

Kådnerstedet skriver sig tilbage til 1766, da Jens Petersen var kådner her. Huset der står her nu er opført i 1890.

År 1945 overtog skomager Alfred Lauritzen plejeforældrenes beboelseshus. Han var gift med Cathrine Marie Maibøll.



Almsted 5, matrikel 51. 2022 (Steen Weile)

Gunnar Hansen beretter

Jeg husker Alfred som en lille og meget krumrygget mand med en stor pukkel på den ene skulder, han var en dygtig håndværker og arbejdede altid, værkstedet lå i nordlige ende af huset og indgang var fra gavlen og lige ind i værkstedet hvor der lugtede godt af rigtigt læder. Alfred og Alvine havde to døtre Anne Marie og Gerda, jeg har kun kendt Gerda, hun blev jo i byen og blev gift med Holger der var slagter og arbejdede på Sønderborg slagteri og hjemmeslagtede i fritiden for landmændene. Gerda havde en overgang frisørsalon i det hus de byggede på en del af den store grund der tilhørte skomagerhuset.

Jeg husker tydeligt byggeriet, det var vel det første hus der blev bygget i hundrede år i Almsted, jeg mener det var omkring 1952 (det er det nuværende nr. 3) det var et stort hus og bygmesteren var Davidsen fra Notmark. Det var en stor oplevelse at se hvordan håndværkerne rejste så stort et hus og særlig det store rejsegilde med flag krans og hurraråb fra toppen af huset. Alfred døde 1964 og i 1965 overtog Gerda og Holger det gamle hus. Alvine boede i den ene ende, hun passede deres børn som var en del ældre end vores den første, men hun kom tit på besøg hos min mor med den yngste pige, vi boede i den ene ende i Almsted 10 hvor hun kom på besøg.

Hvorfor de solgte det store hus kan jeg ikke give forklaring på. Holger arbejdede stadig på slagteriet og Gerda kom på Danfoss, nogle år efter Alvines død solgte de huset og flyttede til Augustenborg og her forsvinder kontakten til dem.

Vejen gik i en bue til højre mod Notmark, derfor den rimelig store plads forand nr. 3. Ejendommens tidligere ejere havde tilkøbt noget jord og der var derfor en meget stor grund til huset, og efterfølgende rettede kommunen vejen ud til en ligeud tilkørsel til den store vej.



Almsted 5, matrikel 21, 1939 Det Kgl. Bibliotek.